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ANOTACE

Plicní hypertenze je závažné kardiovaskulární onemocnění, zvyšující mortalitu pacientů. Plicní

hypertenze může být spojována mimo jiné i s aktivitou galektinu-3. Galektin-3 je schopen

podporovat proliferaci hladkých svalových buněk mediální vrstvy cévní stěny a tím zvyšovat

odpor cév vůči proudící krvi.

Plicní hypertenze může být vyvolána vystavením organismu hypoxii, a proto byl zkoumán

rozdíl mezi buňkami izolovanými z plicních arterií potkanů vystavených hypoxickým nebo

normoxickým podmínkám. Byla charakterizována adheze a růst normoxické primokultury a

zjištěna čistota normoxických a hypoxických primokultur. Dále byly porovnány normoxické a

hypoxické primokultury v závislosti na expresi typických hladkosvalových markerů, galektinu-

3 a kolagenu I. Zároveň byla také porovnána exprese těchto markerů v plicní arterii, pravé

srdeční komoře a plicích potkanů vystavených hypoxii nebo normoxii. Galektin-3 přispívá ke

tvorbě plicní hypertenze, a proto byla rovněž testována cytotoxicita inhibitorů galektinu-3 v

normoxických i hypoxických primokulturách.
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In vitro and in vivo rat model of pulmonary hypertension for testing new drugs targeting

galectin-3

ANNOTATION

Pulmonary hypertension is a serious cardiovascular disease, increasing patient mortality.

Pulmonary hypertension can be associated, among other things, with galectin-3 activity.

Galectin-3 is able to support the proliferation of smooth muscle cells of the medial layer of the

vascular wall and thus increase the resistance of the vessels to the flowing blood.

Pulmonary hypertension can be induced by exposing the organism to hypoxia, so the difference

between cells isolated from pulmonary arteries of rats exposed to hypoxic or normoxic

conditions was investigated. Adhesion and growth of normoxic primocultures were
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expression of typical smooth muscle markers, galectin-3 and collagen I. At the same time, the

expression of these markers in the pulmonary artery, right ventricle and lungs of rats exposed

to hypoxia or normoxia was also compared. Galectin-3 contributes to the formation of

pulmonary hypertension, and therefore the cytotoxicity of galectin-3 inhibitors was also tested
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ÚVOD

Plicní hypertenze je závažné nevyléčitelné onemocnění, které značně zvyšuje morbiditu a

mortalitu pacientů. Je charakterizovaná tlakem v plicní arterií vyšším než 25 mm Hg. Dle WHO

je dělena do 5 skupin podle příčiny vzniku. Nejčastěji plicní hypertenze vzniká levostranným

srdečním selháním, ale může vznikat i bez zjevných příčin. Při plicní hypertenzi dochází

k ztluštění všech vrstev cévní stěny a tím vzniká větší odpor pro proudící krev. Kvůli tomu

dochází ke ztluštění i pravé srdeční komory a následně i k srdečnímu selhání. Existuje mnoho

léků, které pomáhají zpomalovat progresi onemocnění a ulevovat od symptomů, ale

v některých případech je jedinou možností transplantace srdce a plic.

Galektin-3 se zapojuje do mnoha dějů, od buněčné signalizace, účasti při zánětlivé reakci, po

proliferaci buněk a regulaci buněčné smrti. Jeho vlastnosti jsou dány lokalizací v buňce nebo

v extracelulárním prostoru. V mnoha studiích je poukázáno na roli galektinu-3 při vzniku plicní

hypertenze. Galektin-3 indukuje proliferaci hladkých svalových buněk a podílí se také na

fibrózách. Farmakologická inhibice galektinu-3 se tedy jeví jako nový perspektivní způsob

léčby plicní hypertenze.
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1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem teoretické části práce bude vypracovat literární rešerši zaměřenou na téma:

1. plicní hypertenze – charakterizace onemocnění, možnosti léčby. Popis procesů

odehrávajících se v tkáni plicních tepen při plicní hypertenzi na molekulární a buněčné

úrovni.

2. galektinu-3 – vlastnosti proteinu, úloha ve fibrózách a kardiovaskulárních

onemocněních se zaměřením na plicní hypertenzi. Popis známých inhibitorů

galektinu-3.

Cílem experimentální částí práce bude charakterizovat model plicní hypertenze u potkanů in

vivo z hlediska exprese vybraných markerů v tkáních. Z potkanů budou izolovány primokultury

z plicní tepny a pravé srdeční komory. U primokultur bude stanovena jejich schopnost

proliferace, a také exprese vybraných genů na úrovni mRNA a proteinu. Primokultury a potkani

budou rovněž využiti pro testování účinku inhibitorů galektinu-3.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Plicní hypertenze

Plicní hypertenze je způsobená zvýšeným krevním tlakem v tepnách vedoucích do plic.

Dochází k vývoji zvýšeného množství hladkých svalů v stěně cévy. Za normálních podmínek

je tlak krve na této straně srdce a v těchto tepnách nižší než tlak systolický nebo diastolický

v srdci, protože krev nemusí cestovat na velkou vzdálenost. Pokud je tlak v plicnicí příliš vyšší,

než je normální hodnota, tepny v plicích se mohou zúžit, krev neproudí tak, jak má a což

způsobuje nižší hladiny kyslíku v krvi (Obrázek 1) [1].

Obrázek 1: Zobrazení plic srdce a tepen vedoucích z pravé komory. Je zde označeno zvětšení pravé komory

srdeční a porovnání normální a zúžené plicní tepny. Zúžení plicních tepen vede ke špatnému proudění krve, a to

způsobuje malé okysličení krve [1].

Plicní hypertenze

Normální tepna

Zúžená tepna Zvětšení pravé komory
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Plicní hypertenze se může rozvinout v každém věku, její výskyt se ovšem věkem zvyšuje. Plicní

hypertenze je častější u žen, nehispánských černochů a u osob starších 75 let [1].

2.1.1 Charakterizace onemocnění

Plicní hypertenze je způsobena zvýšeným krevním tlakem v plicnici a plicních arteriích a

způsobuje jejich zbytnění. Příčina vzniku plicní hypertenze je většinou kardiovaskulární

onemocnění (jako například Levostranné srdeční selhání), ovšem může vzniknou i hypoxií

organismu, kdy dochází k vasokonstrikci a je zvýšený tlak na cévní epitel. Dochází

k hypertrofii hladkých svalů cév a fibroblastů srdce. Zbytnělé cévy plicnice působí odpor pro

pravou komoru srdeční a tím dochází i k jejímu zbytnění. Ve zbytnělých cévách mohou vznikat

tromby a způsobit plicní embolii (obrázek 2) [2].

Definicí plicní hypertenze je tlak v plicnici ≥ 25 mm Hg za klidu měřeným při katetrizaci, kdy

horní hladina klidového středního tlaku v plicnici je 20 mm Hg. Pacienti s hodnotami mezi 21-

24 mm Hg by měli být pečlivě sledováni. I menší zvýšení tlaku může mít prognostický význam

u pacientů s onemocněním plicní tkáně [3; 4].

Obrázek 2: A – zdravá tepna s normálním průtokem krve; B – zbytnělá tepna, dochází k jejímu zužování, zvýšení

tlaku v plicních cévách a snižování průtoku krve; C – více zbytnělá tepna, vyšší tlak způsobuje další zbytnění

svalstva, v těchto místech mohou vznikat krevní sraženiny [2].

2.1.2 Příčiny vzniku

Příčinou plicní hypertenze mohou být některé typy vrozených srdečních chorob, onemocnění

pojivové tkáně, onemocnění koronární tkáně, onemocnění jater (cirhóza), krevní sraženiny

v plicích a chronická onemocnění plic jako například emfyzém. Důležitou roli zde hraje i

18

genetika. Plicní hypertenze se může vyskytnout ve spojení s mnoha dalšími onemocněními.

Srdeční selhání je u plicní hypertenze běžné [1].

Plicní hypertenze se v závislosti na příčině dělí do pěti skupin (Obrázek 3) na:

1. Plicní arteriální hypertenze

a. Idiopatická plicní arteriální hypertenze – vznik z neznáme příčiny

b. Dědičná plicní arteriální hypertenze – příčinou je změna genu

c. Z příčiny užívány nelegálních látek a určitých drog

d. Vrozená srdeční vada

e. Jiné stavy (např.: HIV, cirhóza, sklerodermie, lupus, aj.)

2. Plicní hypertenze způsobená levostranným srdečním selháním

a. Levostranné srdeční onemocnění (onemocnění mitrální nebo aortální chlopně)

b. Selhání levé srdeční komory

3. Plicní hypertenze způsobená onemocněním plic

a. Chronické obstrukční plicní onemocnění

b. Plicní fibróza


[…]


odrážet stupeň fibrózy. Ve vědecké studii Zhang et al. 2020 zkoumali poškození myokardu,

kdy ukládání kolagenu I výrazně vzrostlo u skupiny s ischemickým/reperfuzním poraněním

(vaskulární akutní stav po infarktu myokardu) a jeho exprese byla upregulována [65].

Dále jsme zkoumali expresi genů pro α-aktin, kalponin, těžký řetězec myosinu, kolagen I a

galektin-3 v tkáních srdce, arterií plic a v plicích. Tyto geny byly zkoumány, protože pro plicní

hypertenzi je typická zvýšená proliferace HSB a ukládání kolagenu I v extracelulární matrix

cévní stěny plicních arterií. V tunica media plicních arterií je také pozorována zvýšená exprese

galektinu-3. V odpovědi na plicní hypertenzi se mění i pravá srdeční komora, což zahrnuje

změny v kontraktilní funkci, velikosti komory, hypertrofii a extracelulární matrix [38; 66].

V našem experimentu byla u srdce zvýšená zejména exprese kolagenu I, exprese ostatních genů

byla zvýšená pouze mírně. U plicních arterií byla mírně zvýšená exprese všech sledovaných

genů. Pro zachycení exprese genů také v obtížně izolovatelných plicních arteriích a arteriolách

o malém průměru byla použita rovněž plicní tkáň. V plicní tkáni byly rozdíly v expresi genů

nejvýraznější, v hypoxické tkáni měly všechny zmíněné geny zvýšenou expresi.

V posledním pokusu byla zkoumána cytotoxicita nově připravených oligosacharidových

inhibitorů galektinu-3 na normoxických i hypoxických buněčných kulturách. Inhibitory byly

navázány na polyoxazolinové nosiče pro zvýšení rozpustnosti ve vodném prostředí a

prodloužení poločasu rozpadu. Inhibitory galektinu-3 jsou primárně zaměřeny na interakci

s CRD galektinu-3, tedy obsahují cukernou složku, která je schopná tuto strukturu obsadit a tím

inhibovat jeho funkci. Také je možné galektin-3 inhibovat přes jeho N-terminální konec anebo

delecí NH2 konce pomocí genetického inženýrství [67; 39].

Inhibitory, které byly použity v pokusu, neměly cytotoxický účinek na HSB. Ve vědecké studii

Stegmayer et al. 2019. Porovnávali 3 inhibitory galektinu-3, dva byly thiodigalaktosidy a jeden

byl α-d-galaktosid. V této studii zjišťovali jejich bazální toxicitu měřením buněčné
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životaschopnosti v přítomnosti a nepřítomnosti inhibitorů. U ani jednoho z testovaných

inhibitorů nebyla pozorována změna životaschopnosti buněk [68].
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5 ZÁVĚR

Cílem experimentální části této práce bylo charakterizovat model plicní hypertenze u potkanů

in vivo z hlediska exprese vybraných markerů v tkáních. Z potkanů vystavených normoxii a

hypoxii byly izolovány pravé srdeční komory, plicní arterie a plíce. Bylo zjištěno, že:

1. V hypoxické plicní tkáni je exprese všech sledovaných markerů (α-aktinu, kalponinu,

těžkého řetězce hladkosvalového myosinu, galektinu-3 a kolagenu I) významně

zvýšená. V hypoxických tkáních z pravé srdeční komory a plicní arterie je exprese

těchto markerů zvýšená pouze mírně, rozdíl není statisticky významný.

Z potkanů byly izolovány primokultury z plicní tepny. U normoxických primokultur byla

v pilotních experimentech stanovena jejich schopnost adheze a proliferace. Ze získaných dat je

patrné, že:

2. K adhezi téměř všech buněk dochází až po 24 hodinách po nasazení, zároveň buňky

v tomto čase zaujímají největší plochu na kultivačním povrchu. Buňky dobře adherují

s 10% FBS v médiu, přídavek 20% FBS do média adhezi buněk významně neovlivní.

Při adhezi nezáleží, zda jsou buňky inkubovány v normoxických (21% O2) nebo

hypoxických (2.5% O2) podmínkách. Inkubace v hypoxii může mít pouze mírně

negativní vliv na rozprostření buněk.

3. Optimální násada pro pokusy zkoumající proliferaci buněk je 5 tisíc buněk na jamku

v 96jamkové destičce. Po 1 dni jsou buňky při této násadě v 60% konfluenci, dochází

k přichycení více jak 90% buněk a doba zdvojení dosahuje nízkých hodnot (26h).

U hypoxických a normoxických primokultur byla stanovena jejich schopnost proliferace a také

exprese vybraných genů na úrovni mRNA a proteinu. Bylo zjištěno, že:

4. Není žádný významný rozdíl v proliferaci hypoxických a normoxických buněk.

Významný vliv na proliferaci nemá ani změna kultivačních podmínek in vitro

(hypoxie 2.5% O2 vs. normoxie 21% O2).

5. Izolované primokultury neexprimují marker CD31. Naopak marker CD90 je v menší

míře v buňkách exprimován. V buňkách je pozorována rovněž exprese vimentinu i

desminu. Není rozdíl v expresi těchto markerů mezi hypoxickými a normoxickými

buňkami.

72

6. U hypoxických buněk je ve zvýšené míře exprimován gen pro kalponin, těžký řetězec

hladkosvalového myosinu a galektin-3; v expresi α-aktinu a kolagenu I není patrný

žádný rozdíl. Na úrovní proteinu lze pozorovat zvýšenou expresi pouze u kalponinu a

kolagenu I.

Primokultury byly rovněž využity pro testování účinku inhibitorů galektinu-3. Z výsledků je

možné soudit, že:

7. Žádný z testovaných inhibitorů nepůsobí ve sledovaných koncentracích a časových

intervalech toxicky na hypoxické a normoxické primokultury.
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