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Předkládaná práce se zabývá patofyziologií i možnostmi léčby plicní hypertenze, tj. závažného a poměrně
rozšířeného onemocnění, jehož kauzální a účinná léčba není dosud uspokojivě vyřešena a omezuje se jen na
mírnění symptomů a zpomalování progrese nemoci.

Práce má dvě základní části, a sice část teoretickou a část experimentální. Část teoretická analyzuje
příčiny a klinické příznaky onemocnění, jeho charakteristiku na tkáňové, buněčné i molekulární úrovni, jeho
diagnostiku a současné přístupy k léčbě, a rovněž se zaměřuje na roli hypoxie a galektinu-3 ve vzniku a
rozvoji plicní hypertenze. Role hypoxie a galektinu-3 je dále podrobněji rozpracována v části experimentální.
Tato část zahrnuje jednak studie in vitro na kulturách hladkých svalových buněk (HSB) izolovaných
z plicních arterií normoxických a hypoxických potkanů, a jednak studie in vivo na normoxických a
hypoxických potkanech, u nichž je analyzována a porovnána exprese vybraných genů v tkáni plic, pravé
srdeční komory a plicní arterie.

Autorka zjistila, že HSB z plicních arterií hypoxických potkanů in vitro jeví určitou tendenci proliferovat
rychleji (ač tento rozdíl nedosáhl úrovně statistické významnosti) než HSB z arterií potkanů normoxických, a
mají zvýšenou expresi mRNA pro kalponin-1 a těžký řetězec myosinu (tj. pro proteiny zúčastněné
v kontrakci HSB), a rovněž i pro galektin-3. U kalponinu-1 je zvýšená exprese u HSB z hypoxických
potkanů patrna i na úrovni proteinu, a v případě galektinu-3 se u hypoxických a normoxických HSB liší
distribuce tohoto proteinu v rámci buňky. Distribuce kolagenu I na úrovni proteinu se rovněž liší u
hypoxických a normoxických HSB.

Ještě výraznější rozdíly v expresi vybraných ukazatelů jsou patrné v celkové plicní tkáni izolované
z potkanů - u hypoxických potkanů je v této tkáni významně zvýšena exprese mRNA nejen pro kalponin-1,
těžký řetězec myosinu, galektin-3 a kolagen I, ale i pro alfa-aktin, další kontraktilní protein HSB i dalších
buněčných typů, např. myofibroblastů. Mírné zvýšení všech těchto markerů je patrné i v tkáni pravé srdeční
komory a plicní arterie hypoxických potkanů ve srovnání s potkany normoxickými.

Po vědecké stránce je práce vypracována velmi pečlivě, přehledně a systematicky. Autorka musela
zvládnout řadu zcela nových technik obvyklých spíše pro studenty biologických oborů, jako je izolace a
kultivace buněk in vitro, jejich expanze do potřebných kvantit a jejich kryoprezervace, fluorescenční a
imunocytochemické barvení specifických ukazatelů buněk, pokročilá mikroskopie, průtoková cytometrie a
biochemické a molekulárně-biologické techniky, jako je především PCR v reálném čase. Celkový rozsah
práce je 83 stran a text odkazuje na 68 citací, z nichž většina se vztahuje k odborným článkům,
publikovaným v mezinárodních recenzovaných časopisech, čímž autorka prokázala i svou schopnost
pracovat se světovou odbornou literaturou.

Určité „rezervy“ spatřuji v jazykové stránce práce, kde lze najít poměrně četné překlepy (například hned
v počátečním seznamu obrázků: „zobrazení zdravé tepný, zbytnělé tepný a více zbytnělé tepný“), občas i
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pravopisné chyby (embriogeneze místo embryogeneze, pericity místo pericyty, či nedodržení shody podmětu
s přísudkem - věty typu „buňky dosahovali“), výrazy z laboratorního slangu („mrazák“ místo mrazicí box,
„focení“ místo fotografování) nebo i poněkud neobratná stylistická vyjádření, jako např. „To má na svědomí
počáteční 12 aminokyselinová sekvence N-terminální domény“ (těžko říci, že aminokyselinová sekvence má
nějaké „svědomí“). V práci se vyskytují i četná zkomolená anglická slova (např. „supresorovat“,
„downregulace“ „upregulace“ či „skafoldní proteiny“, které se autorka mohla pokusit nahradit vhodnými
českými výrazy. Výraz „cévní epitel“ rovněž není zcela vhodný, neboť výstelka cév se obvykle nazývá
„endotel“. Samostatnou kapitolou je skloňování slov latinského původu - například není vhodné psát
„vaskulárním tonusem“, ale „vaskulárním tonem“.

Tyto drobné nedostatky však nijak nesnižují značný přínos práce k objasnění mechanismů vzniku a
rozvoje plicní hypertenze i v nastínění některých nových možností její léčby, např. inhibicí galektinu-3.
V práci byly testovány čtyři potenciální inhibitory galektinu-3, vyvíjené ve spolupráci Fyziologického ústavu
s Mikrobiologickým ústavem AVČR v rámci nedávno získaného grantového projektu GAČR č. 22-00317S,
k jehož plnění Bc. Kateřina Pokorná rovněž významně přispěla. Ačkoli se neprokázal inhibiční účinek žádné
z testovaných látek na proliferaci HSB z plicních arterií normoxických a hypoxických potkanů, tyto látky
nepůsobily cytotoxicky na uvedené buňky, a zachovaly si tak potenciál pro budoucí vývoj léčiv.

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě s následným udělením titulu Mgr., a hodnotím ji
(vzhledem k její vědecké závažnosti) klasifikačním stupněm A. Na závěr bych ráda položila následující
dotazy:

1) Bylo dosaženo zajímavého zjištění, že hladké svalové buňky (HSB) z plicních arterií hypoxických
potkanů jeví zvýšenou expresi kalponinu-1 a těžkého řetězce myosinu, které jsou považovány za ukazatele
fenotypické maturace a kontraktilního fenotypu HSB. Současně však HSB z hypoxických potkanů jeví
tendenci ke zvýšené proliferaci, tedy zvýšenému počtu buněk in vitro, který je patrný z obrázků 10 i 25.
Z literatury je známo, že zvýšená proliferace HSB je naopak spojena se ztrátou markerů fenotypické
maturace a kontraktilního fenotypu. Je nějaké vysvětlení pro tuto určitou disproporci?

2) Absence cytotoxicity testovaných inhibitorů galektinu-3 byla určována víceméně nepřímo, a sice
počítáním buněk v mikroskopických zorných polích. Takto ovšem mohly být započítány i buňky se sníženou
životaschopností. Nebylo by vhodnější užít přímý test životaschopnosti buněk, například ve formě komerčně
dostupného kitu, jako je LIVE/DEAD® Viability/Cytotoxicity Kit (Invitrogen) nebo testy aktivity
mitochondriálních enzymů, jako je MTS, XTT či resazurin (Alamar blue), apod.?

V Praze, dne 14. 5. 2023

Vídeňská 1083, Prague 4
142 20, Czech Republic

Lucie Bačáková

Doc. MUDr. Lucie Bačáková, CSc.
Vedoucí Oddělení biomateriálů a tkáňového inženýrství
Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i.
Vídeňská 1083
142 00 Praha 4 - Krč

Tel.: .........​. . ​........ ​.......; .........​...... ​...... ​.....
E-mail: .............................................

2